

Số: /KH-UBND

Long Hiệp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện kinh phí vốn hỗ trợ sản xuất(tiểu dự án 2 – Dự án 3:
Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng,
thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị)
thuộc MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ ban hành Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND, ngày 30/6/2022 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Ủy Ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBND, ngày 21/8/2023 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023, của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn

dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị Quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi Quy định Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 30/8/2022 của UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND xã Long Hiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND xã Long Hiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024,

UBND xã Long Hiệp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kinh phí vốn hỗ trợ sản xuất(tiểu dự án 2 – Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị) thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp, cụ thể:

1. Mục tiêu dự án:

- Phát triển sản xuất để tạo việc làm, tăng giá trị thu nhập từ nguồn vốn sản xuất của Chương trình;

- Thu nhập tăng thêm của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia dự án;

- Dự kiến số hộ thoát nghèo sau khi tham gia dự án là 8/10 hộ.

2. Địa điểm, thời gian triển khai:

2.1. Địa điểm: Trên địa bàn xã Long Hiệp

2.2. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Đơn vị quản lý, thực hiện dự án:

- Đơn vị quản lý: UBND xã Long Hiệp;

- Đơn vị thực hiện: Ban phát triển thôn(hoặc Nhóm hộ).

4. Nội dung dự án:

a. Loại hình sản xuất, qui mô, số hộ thụ hưởng, các yêu cầu về kỹ thuật:

- Loại hình sản xuất(dự kiến): Chăn nuôi bò sinh sản.

- Qui mô(dự kiến): 01 dự án, gồm:

- Các yêu cầu về kỹ thuật:

+ Quy chuẩn kỹ thuật theo Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

+ Thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y;

+ Thực hiện nghiêm túc công tác tiêm phòng, đặc biệt đối với bệnh lở mồm long móng;

+ Hộ chăn nuôi phải kịp thời theo dõi những diễn biến bất thường của con giống đang nuôi để báo cán bộ thú y theo dõi dự án điều trị trong thời gian sớm nhất.

b. Các hoạt động của dự án:

- Công tác chuẩn bị:

+ Hộ dân được thụ hưởng chuẩn bị một số kinh phí để đối ứng mua con giống, nguyên, vật liệu, đất đai làm chuồng trại; có lao động để đảm bảo thực hiện dự án;

+ Đối tượng tham gia dự án: Là những hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Để phù hợp với điều kiện của địa phương(thời tiết, khí hậu, thổ nhưỡng...) Nhóm hộ, cùng với UBND xã phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện(Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện...) để chọn giống trên địa bàn xã, huyện hoặc liên hệ với các trại giống trong tỉnh cho nhóm hộ chọn giống đảm bảo chất lượng.

- Kiểm tra, giám sát, tổng kết:

+ Phân công để theo dõi, kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện;

+ Định kỳ hàng quý các tổ báo cáo về UBND xã về tình hình thực hiện phát triển sản xuất của từng hộ và báo cáo đột xuất nếu có những bất thường trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Kinh phí thực hiện:

- Tổng kinh phí: 555 triệu đồng(chưa kể đóng góp của dân), trong đó:

- Nguồn vốn thực hiện: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

6. Tổ chức thực hiện dự án:

- Phương thức thực hiện:

+ Hộ dân thụ hưởng thành lập nhóm hộ. Người đại diện của nhóm là tổ trưởng, trưởng nhóm do các thành viên cộng đồng bầu ra; Thực hiện đúng theo các nội dung và kế hoạch của Chương trình đề ra; Nhóm tổ chức họp định kỳ hàng tháng; Khi có dịch bệnh xảy ra, hộ gia đình phải báo tin ngay cho Trưởng nhóm và cho thôn trưởng để có biện pháp xử lý kịp thời; Thường xuyên trao đổi và giúp đỡ lẫn nhau trong việc chăn nuôi;

- Trách nhiệm của các hộ tham gia dự án: Góp thêm kinh phí để mua giống, xây dựng chuồng trại, thức ăn cho heo, tham gia các hoạt động trong nhóm(theo quy chế hoạt động của nhóm).

- Trách nhiệm của UBND cấp xã, Trưởng thôn và cán bộ tham gia thực hiện dự án:

+ Thành lập Tổ để triển khai thực hiện(phân công cán bộ, công chức đứng cánh từng thôn để theo dõi, giám sát trong quá trình thực hiện);

+ Theo dõi, kiểm tra giám sát và hướng dẫn kỹ thuật về chăn nuôi cho nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kinh phí vốn hỗ trợ sản xuất(tiêu dự án 2 – Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị) thuộc MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Dân tộc;
- Phòng TC-KH;
- Phòng NN&PTNT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Xuân

